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Abstract

Projekt je zaměřen poznání souvislosti mitochondrialních patofyziologických

procesů s psychopatologickými příznaky při bipolární afektivní poruše (BPD).

Změny aktivity vybraných složek dýchacího řetězce a celková respirační rychlost

byly měřeny u pacientů s bipolární afektivní poruchou v porovnání s kontrolní

skupinou. byly použity diagnostické dotazníky, respirometrie s vysokým

rozlišením a metody radiochemické a spektroskopické. Analýzy provedeny u 21

zdravých kontrol a 37 osob s diagnózou bipolární afektivní poruchy (F31).

Statistická analýza zahrnovala parametrické a neparametrické analýzy, faktorovou

analýzu, jednocestnou analýzu rozptylu a lineární regresní analýzu. Získané

výsledky ukázaly velkou roli buněčné energetiky v patofyziologii bipolární

poruchy. Mírný rozdíl mezi různými aktivitami mitochondriálních enzymů byl

získán u pacientů s manickou a depresivní epizodou onemocnění. Byly také

prokázány změny mitochondriálního dýchání u pacientů s BPD ve srovnání se

zdravými kontrolami. Mitochondriální respirační indexy u pacientů v remisi ve

srovnání se zdravými kontrolními osobami byly změneny v souvislosti s předchozí

fází onemocnění. Byla zjištěna souvislost mezi stavem onemocnění,

psychopatologickými příznaky, klinickým zlepšením a mitochondriální patologií.

Byla stanovena doba trvání mezi akutním manickým stavem a remisí a její

závislost na indikátorech mitochondriální patologie.
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Annotation

This study investigates the connection between different pathophysiological

processes in mitochondria and psychopathological symptoms in patients with

bipolar disorder. Changes in activity of selected components of the respiratory

chain and overall respiratory rate of mitochondria were analyzed in patients with

bipolar disorder when compared to healthy controls. Diagnostic scales and

questionnaires, high-resolution respirometry, radiochemical and spectroscopic

methods were used. 37 patients with a diagnosis of bipolar disorder (F31) and 21

healthy volunteers were involved in the study. Statistical analysis included the

methods of parametric and nonparametric analysis, factor analysis, one-way

analysis of variance and linear regression analysis. Obtained results revealed that

cellular energetics plays a great role in the pathophysiology of bipolar disorder.

There was a mild difference between different mitochondrial enzymes activity in

patients within manic phases and depressive phases of the disease. Changes in

mitochondrial respiration in patients with BD as compared to healthy controls were

also shown. Mitochondrial respiration indexes for patients with BD in remission as

compared to healthy controls were altered in accordance with the previous phase of

the disease. Association between the state of the disease, psychopathological

symptoms, clinical improvement and mitochondrial pathology was established.

The duration period between the acute manic state and remission and its

dependence on the mitochondrial pathology indicators was established.
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1. Introduction

Mental disorders are a big group of complex and serious diseases affecting

mainly the psychic sphere and are characterized by a high prevalence, difficulties

with the diagnosis, high levels of disability and mortality, a significant societal cost

and different serious risks for the patients.

During the last decades many publications revealed an increasing need for

further research on this topic because of characteristics such as frequent life-

threatening conditions, urgent intervention requirement, clinical pathomorphosis,

prolonged duration and a delayed treatment response postulate a problem of mental

disorders as one of the central problems of modern psychiatry and general medical

practice. Psychopathological symptoms also often cause a significant impairment

of social functioning which may have an irreversible affect on patient’s life.

Although research is ongoing many important questions still remain open.

Questions of early diagnosis and prevention, clinical assessment of the symptoms,

therapeutic approaches and pathomorphological mechanisms undermining the

disease continue to be unanswered. One of these questions is a comprehensive

study of typical pathogenetic features associated with the psychopathological

symptoms of the disease, including cell mechanisms.

Cell respiration in psychiatric disorders had been a subject of large research

interest for many years as the nerve tissue is highly dependent on oxidative

metabolism because of a high energy demand and thus the brain is extremely

vulnerable to an insufficient ATP production. Many researchers found evidence for

mitochondrial dysfunction and oxidative stress in different mental disorders,

although most of the patients do not have any ‘classical’ mitochondrial disease.

Mood disorders are one of the main focuses in mitochondria-related research

since 2000 when Dr. Kato offered a mitochondrial hypothesis based on the

findings that patients with bipolar disorder have an abnormal energy metabolism

and abnormal mitochondrial DNA in the brain.

Mood disorders (depressive, manic and bipolar disorders) are very common

illnesses, often with recurrent or chronic courses. Their pathophysiology is not yet
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well known. There is currently no reliable biochemical, genetic, physiological or

other biological test to diagnose bipolar affective disorder or to predict the success

of pharmacotherapy.

The etiology of mood disorders, including BPD, remains uncertain. Both

genetic background and environmental factors, such as stressful life events or

substance abuse, are related to the risk of development of BPD (Uher R, 2014).

Insights into the processes underlying neuroprogression in BPD have been

provided by studies examining genetic and epigenetic changes, structural and

functional changes in the brain, damage in neuronal circuits, disturbed circadian

rhythms, changes in immune and endocrine systems, impairment in neuronal

plasticity and resilience, increased apoptosis, disturbances of synaptic transmission

and signal transduction, activation of neurotoxic mechanisms, and changes in

neurogenesis (Berk M et al, 2014). Pathways underlying neuroprogression in BPD

include the dopaminergic system, inflammatory cytokines, oxidative and

nitrosative stress, mitochondrial dysfunction and endoplasmic reticulum stress,

alterations in cAMP response element-binding protein (CREB) and neurotrophic

system, dysregulation of calcium signaling, neuroin- flammation, autoimmune

processes, tryptophan and tryptophan metabolites, and hypothalamic–pituitary–

adrenal (HPA) axis dysregulation. (Berk M et al, 2011; Anderson G, Maes M,

2015; Andreazza AC, Young LT, 2014)

Research for biological markers of bipolar affective disorder is based on a

current mood hypothesis that the activity of monoaminergic neurotransmitter

systems, energy cell metabolism, growth factor and other components affecting

neuronal plasticity. Nerve cells need an extraordinarily large amount of cellular

energy to provide for the synthesis of molecules that allow them to receive, process

and transmit information, develop axonal and dendritic branches, and create new

synaptic connections. Therefore, the hypothesis of mitochondrial dysfunction is a

prospective hypothesis for a number of diseases including bipolar affective

disorder.
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The aim of the following research is to determine the connection between

selected mitochondrial functions and psychopathological symptoms during the

disease, i.e. in manic, depressive and remission episodes of the bipolar disorder.
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2. Literature review

2.1. Mitochondria, its structure, role and functions

Mitochondria were discovered more than 100 years ago and were then

viewed as a cytoplasmic element with undetermined functions. Between discovery

and the 1950s, some observations of mitochondria in ultra thin sections were made

via the development of the electron microscopy. In the following decades the

mitochondria structure and biochemical processes taking part in it were thoroughly

explored. Most research was reduced to the energy production and to different

changes of mitochondrial structure during the respiration cycle.

During the last decades we have wintessed a change in the approach to

mitochondria. An old idea from our textbooks, postulating mitochondria as an

‘energetic station‘ of the cell is now changing to a kind of ‘Pandora’s box‘

hypotheses, which gently suggests that mitochondria take part in various processes

through various mechanisms. Some components of mitochondria and their impact

on men’s health are still to be investigated (DiMauro S, Andreu AL, 2000).

According to the previous paradigm, the role of mitochondria in different

pathologies and diseases was limited by the description of energy supply

dysregulation of cell respiration, either in terms of hypoxic and toxic damage or in

genetic impairment (DiMauro S, Hirano M, 2009). Now so-called ‘side processes‘

of mitochondria are coming to the stage. Many studies of mitochondria and its role

in the pathogenesis of various diseases are being done. Such terms as

‘mitochondrial pathology‘ and ‘mitochondrial disease‘, having appeared not long

ago (Luft R, 1994), are also changing their meaning to include a broader range of

disturbances and lesions. One thing still seems unarguable - mitochondria

dysfunction is causing diverse effects within the cell and in whole organism

(Nunnari J, Suomalainen A, 2012).

Mitochondria are a small cell organelles with two membranes, mostly not

contacting each other. The outer membrane of mitochondria (7 nm thickness) is
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smooth, built of proteins and two layers of lipids. It separates mitochondria from

the cell cytoplasm and provides the transport of small molecules and ions; it also

has such enzymes as monoaminoxidase, monooxygenase, acyl-CoA (coenzyme A)

synthase and phospholipase A.

The inner membrane is plicated and forms numerous folds (cristae), which

significantly increases the surface area. It contains cardiolipine and proteins, and

does not have any transport pores. ATP-synthase molecules are located on its

matrix side. There are also some respiratory chain components in this membrane,

filling the membrane space.


[…]


The main research question in the conducted study was whether energy

metabolism in mitochondria corresponds to clinical evaluation of the

psychopathological symptoms in patients with bipolar disorder.

The results obtained by the current study:

- support Hypothesis 1 that there is a set of mitochondrial functional

impairment indexes specific for the current phase of the disorder. For patients with

BPD we can expect a decrease in ETSC and physiological respiration in intact

platelets, and an increase in DMP, nonphosphorylation respiration and initial

respiration in permeabilized platelets. Healthy controls do not show this type of

mitochondrial alteration. Obtaining peripheral blood platelets from patients with

mental disorders is an easy and quick procedure which may be useful for in vivo

studies of mitochondrial respiration in psychiatric diseases;

- support Hypothesis 2 that the severity of the symptoms of BPD is

associated with the severity of the alteration of the mitochondrial function. A

significant correlation was observed between Complex I and BPRS score in

patients with manic symptoms;

- do not support Hypothesis 3 that there is a difference in the levels of

mitochondrial respiration and enzyme activity in manic state and depressive state.
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There was no significant difference in mitochondrial respiration and enzymes

activity between subgroups of BPD patients in mania and depression.

- support Hypothesis 4 that there is a difference in the levels of

mitochondrial respiration and enzyme activity in patients with BPD and healthy

controls both in acute state and remission. LEAK index both in intact and

permeabilized platelets was significantly higher in BPD patients with mania than in

controls; flux control ratio (the ratio of a respiratory rate at a specific respiratory

state divided to ETSC) was significantly higher in patients with mania than in

controls and in patients with depression than in controls; in intact platelets, the

LEAK index was significantly higher in BPD patients with remission than in

healthy controls.

Additional results of the study include the exploration of the duration period

between the acute state and remission and its dependence on the mitochondrial

pathology indicators in patients with different phases of BPD. Indicators sensitive

for the period length turned out to be: CS (positive values), COX (negative values),

PR (positive values), ETS capacity (negative values), and respiration after the

addition of glutamate (positive values).

Taken together, the obtained data provide evidence for the connection

between psychopathological symptoms and mitochondrial function in mental

disorders through cellular mechanisms involved in the pathology of BPD explored

in the current study.

Results from this study provide information for clinicians and other

researchers. This study also portrays mitochondria as a promising targets for the

therapeutic modulation of cellular resilience and synapses in neuronal pathways

involved in high-order functions of the brain in different mental disorders,

including BPD.

Further research focused on treatment of this disorder, therapeutic strategies

and diagnostic tools is needed to acquire a better understanding of BPD

pathophysiology.
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Abbreviations

ADP - adenosine diphosphate

AIF – apoptose inducing factor

AMP - adenosine monophosphate

ANOVA - one-way analysis of variance

ATP – adenosine triphosphate

BBB - blood–brain barrier

BDNF – brain-derived neurotrophic factor

BPD – bipolar disorder

BPRS – Brief Psychiatric Rating Scale

CGI-I - Clinical Global Impression - Improvement scale

CNS – central nervous system

CNTF - ciliary neurotrophic factor

CoA – coenzyme A

COX – cytochrome c oxidase or complex IV

CPEO - chronic progressive external ophtalmoplegia

CREB – cyclic AMP response element-binding protein

CS – citrate synthase

CSF - cerebrospinal fluid

DMP – digitonin+malate+pyruvate

DNA - deoxyribonucleic acid

ER - endoplasmic reticulum

ETS – electron transport system

ETSC – electron transport system capacity

FAD - flavin adenine dinucleotide

FADH2 - flavin adenine dinucleotide, reduced form

FCCP - carbonylcyanide p-triflouromethoxyphenylhydrazone

FMN - flavinmononukleoktid

fMRI - Functional magnetic resonance imaging
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FRTA - free radical theory of aging

GDNF - glial cell line-derived neurotrophic factor (

GTP - guanosine-5'-triphosphate

HPA - hypothalamic–pituitary–adrenal

IGF-1 - insulin-like growth factor 1

IR – initial respiration

IVF – in vitro fertilization

KSS - Kearns–Sayre syndrome

LHON - Leber hereditary optic neuropathy

LNGFR - low-affinity nerve growth factor receptor

LS - Leigh syndrome

MADRS - Montgomery–Åsberg Depression Rating Scale

MAO – monoamine oxidase

MD - mitochondrial disease

MDD – major depressive disorder

MDQ – Mood Disorder Questionnaire

MELAS - mitochondrial encephalomyopathy, lactic acidosis, stroke-like episodes

MERRF - myoclonic epilepsy with ragged-red fibers

MIDD - maternally inherited diabetes and deafness

MMSE – Mini Mental State Examination

MPT - mitochondria permeability transition

mtDNA - mitochondrial DNA

NAA - N-acetylaspartate

NAD+ - nicotinamide adenine dinucleotide, oxidized form

NADH - nicotinamide adenine dinucleotide, reduced form

NADP+ - nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NAPR - neuropathy, ataxia, and retinitis pigmentosa

nDNA - nuclear DNA

NGF - nerve growth factor

NT-3 - neurotrophin-3
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NT-4 - neurotrophin-4

OXPHOS - oxidative phosphorylation

pH - potential of hydrogen

PR – physiological respiration

RCR - respiratory control ratio

RNA - ribonucleic acid

ROS – reactive oxygen species

SNHL - sensorineural hearing loss

SZ - schizophrenia

TCA – tricarboxylic acid cycle

Trk - tropomyosin receptor kinase

UK – United Kingdom

VEGF - vascular endothelial growth factor

YMRS - Young Scale of Mania
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Annexes

Annex 1. Mood Disorder Questionnaire (MDQ).
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Annex 2. Montgomery–Åsberg Depression Rating Scale (MADRS)
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Annex 3. Young Mania Rating Scale (YMRS)
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Annex 4. Clinical Global Impression – Improvement Scale (CGI-I)
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