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Bipolar disorder is characterized by two types of episodes – manic and

depressive.

The manic episode is characterized by a pathologically elevated mood and

an increased physical and mental activity.

Patient’s mood is elevated inadequately to the circumstances and may vary

from careless cheerfulness to almost uncontrollable excitement. Mood swings are

accompanied by increased energy which leads to hyperactivity, excessive speech

production (both in volume and speed), increased vital drives (appetite, sexual

desire), low need for sleep. Perception disturbances may also occur. The ability to

hold oneself back is lost, attention jumps from one subject to another quickly, self-

esteem raises, some supra-optimistic ideas and ideas of greatness may appear and

are easily expressed. The patient has many plans, but none of them get realized.

Self-criticism is reduced or absent. The patient loses the ability to critically assess

his own problems and thus may go for some inadequate actions with negative

consequences for social status and well-being, can commit extravagant and

impractical actions, thoughtlessly spend money or be aggressive, amorous,

hypersexual, playful in improper circumstances.

There are three degrees in severity of manic disorders:

• Hypomania

• Mania without psychotic symptoms

• Mania with psychotic symptoms.

The depressive episode is characterized by emotional, cognitive and somatic

impairment, which manifests as mood decrease, loss of interest and pleasure, a

decrease in energy, and as a result, a decrease in activity and increase in fatigue.

Fatigue may appear even after a slight effort. Additional symptoms are: reduced

ability to concentrate and hold the attention; low self-esteem and self-confidence;

secondary ideas of self-blame; gloomy and pessimistic vision of the future; ideas

or actions of self-harm or suicide; disturbed sleep; decreased appetite.

Depressive episodes are differentiated by the number, type and severity of

the symptoms:

• Mild depressive episode

• Moderate depressive episode

• Severe depressive episode.

The included criteria for the experimental group were as follows:

• all in-patients and out-patients are already treated for BPD (at least

second current episode);

• acute state;

• within one week upon hospitalization;

• diagnosis of the BPD – F31 (phase manic, depressive, remission);

• age 18-65.

The excluded criteria for the experimental group were as follows:

• additional diagnosis of any listed in F10-F19, F20-F29, F70-F79;

• organic brain damage;

• significant cognitive impairment (during the primary clinical

examination patient did not show any sign of cognitive impairment);

• history of medication abuse of any kind;

• diagnosis of cancer or any neoplastic disease within the last 3 years;

• a diagnosed mitochondrial disorder;

• constantly taking medicines such as coenzyme Q, L-carnitine, vitamin

E, chloramphenicol, doxycycline, ofloxacin, ciprofloxacin,

perofloxacin, azathioprine, cyclosporine, tacrolimus, everolimus,

monoclonal antibodies, amiodarone, statins, levomepromazine,

haloperidol;

• participation in any study involving investigational drug within the

last 3 months.

The included criteria for control group were as follows:

• age 18-65;

• an ability to undergo blood sampling procedure.

The excluded criteria for control group were as follows:

• history of any psychiatric or neurodegenerative disease;

• history of medication abuse of any kind;

• diagnosis of cancer or any neoplastic disease within the last 3 years;

• a diagnosed mitochondrial disorder;

• constantly taking medicines such as coenzyme Q, L-carnitine, vitamin

E, chloramphenicol, doxycycline, ofloxacin, ciprofloxacin,

perofloxacin, azathioprine, cyclosporine, tacrolimus, everolimus,

monoclonal antibodies, amiodarone, statins, levomepromazine,

haloperidol;

• participation in any study involving investigational drug within the

last 3 months.

For assessing the positive, negative, and affective symptoms Brief

Psychiatric Rating Scale (BPRS) was used.

BPRS is the oldest scale to assess the level of 18 symptom constructs such

as hostility, suspiciousness, hallucination, grandiosity, and so on. It was first

published in 1962 and is now widely used for measuring psychotic symptoms. It is

based on the clinician's interview with the patient and observations of the patient's

behavior during the interview. The rater enters a number for each symptom

construct that ranges from 1 (not present) to 7 (extremely severe).

Demographic data from patients in the experimental and control group

Patients were included in the research as follows: in the laboratory I received

information about a new patient with bipolar disorder in the clinical departments 1,

5 and 6 (there was an agreement with their chiefs). Then I visited the department,

checked including and excluding criteria, did the scaling and collected all the

necessary data for processing (also via electronic system MEDEA). Information

about the patient in remission was also given to me in the same way. After getting

the information I visited the clinical department for the second time and repeated

the scaling. Sometimes patient was already discharged from the clinic and we

agreed to meet on the other say for the blood sampling procedure and scaling.

During the research 3 patients were redirected to the other health care institution

before the remission, 2 patients did not fulfill the criteria of the acute manic or

depressive episode.

The definition of remission for patients with bipolar disorder:

� Montgomery-Asberg Depression Rating Scale (MADRS) – remission from

depression, less that 10 points.

� Young Mania Rating Scale (YMRS) – remission from mania, less than 12

points.